
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA RJ

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 450068  - PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA-RJ

CONCORRÊNCIA 90030/2024

Às 09:56 horas do dia 19 de dezembro do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
JOSE JERONIMO TELES FILHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 8567/2024, Concorrência nº 90030/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto/Fechado

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Execução da pavimentação asfáltica da Radial Leste, trecho entre o Viaduto e a rotatória da Voldac, no bairro
Aero Clube, em Volta Redonda, RJ.

Entrega de propostas: De 07/11/2024 às 08:00 até 26/11/2024 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 26/11/2024 às 09:00 (horário de Brasília)

UF da UASG: RJ

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/11/2024 às 09:00:07
A sessão pública está aberta. Até 1 item poderá estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 12:00 e entre 14:00 e 17:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 26/11/2024 às 09:27:51
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 26/11/2024 às 09:28:17 Bom dia Senhores Licitantes!

Sistema 26/11/2024 às 09:40:24 Reabriremos a sessão no próximo dia 02/12 às 09h. Grato!

Sistema 02/12/2024 às 09:32:45 sessão será reaberta dia 03/12, às 9h.

Sistema 03/12/2024 às 09:02:41 Bom dia Senhores Licitantes!

Sistema 03/12/2024 às 09:04:24
Informo que a documentação enviada será remetida para análise da equipe técnica. Por esta razão
reabriremos a sessão no próximo dia 06/12 às 09h.

Sistema 04/12/2024 às 09:01:25 Bom dia!

Sistema 04/12/2024 às 09:02:03
Informo que o parecer da equipe técnica ainda não retornou, por esta razão estaremos remarcando
a sessão para o dia 06/12 às 09h. Grato!

Sistema 06/12/2024 às 09:01:38 Bom dia!

Sistema 06/12/2024 às 09:01:59
Informo que o parecer da equipe técnica ainda não retornou, por esta razão estaremos remarcando
a sessão para o dia 10/12 às 09h.

Sistema 10/12/2024 às 09:03:48 Bom dia!

Sistema 10/12/2024 às 09:04:37
Informo que o parecer da equipe técnica ainda não retornou, por esta razão estaremos remarcando
a sessão para o dia 11/12 às 09h.

Sistema 11/12/2024 às 09:02:50 Bom dia!

Sistema 11/12/2024 às 09:02:55
Informo que o parecer da equipe técnica ainda não retornou, por esta razão estaremos remarcando
a sessão para o dia 12/12 às 09h.

1 de 819/12/2024 09:56



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90030/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 12/12/2024 às 09:02:46 Bom dia!

Sistema 12/12/2024 às 09:03:03
Informo que o parecer da equipe técnica ainda não retornou, por esta razão estaremos remarcando
a sessão para o dia 13/12 às 09h.

Sistema 13/12/2024 às 09:03:26 Bom dia!

Sistema 13/12/2024 às 09:04:34
Conforme parecer emanado em folha 201 do processo administrativo pelo órgão técnico, a
proposta foi considerada exequível.

Sistema 13/12/2024 às 09:07:38 sessão será reaberta hoje às 15h.

Sistema 13/12/2024 às 15:01:20 Boa tarde!

Sistema 13/12/2024 às 15:02:02

Após a análise dos documentos de habilitação, restou identificado que a certidão de falências e
concordata (item 11.3.1 do edital) está vencida desde 25 de junho de 2024.
Além disso, constatou-se que os atestados de capacidade técnica não atendem ao estipulado no item
11.4 e subsequentes do edital, pois não demonstram compatibilidade com o objeto do certame
definido em item 2.1 do edital e item 1.1 do anexo I ao edital.

Sistema 13/12/2024 às 15:11:33 sessão será reaberta em 19/12, às 9h.

Sistema 19/12/2024 às 09:00:30 Bom dia!

Sistema 19/12/2024 às 09:04:12

senhores licitantes, houve reanalise dos documentos de habilitação da empresa LIDER por outro
membro da comissão que encontrou no SICAF a certidão de falência e concordata dentro do prazo
de validade. Além disso, foi enviado o atestado técnico à secretaria demandante para que ela
avaliasse a compatibilidade com o objeto licitado, e a secretaria constatou que o atestado é
compatível.

Sistema 19/12/2024 às 09:04:57
Por estas razões estaremos retornando a fase, passando a habilitar a empresa LÍDER
CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

26/11/2024 às 09:00:07 Abertura da sessão pública

26/11/2024 às 09:27:51 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 819/12/2024 09:56



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90030/2024

Obras civis de pavimentação asfáltica

  UN

1

Adjudicado e Homologado

R$ 1.096.171,4500 (unitário)Quantidade:

Situação:

Adjudicado e Homologado por CPF ***.827.***-*3 - JOSE JERONIMO TELES FILHO para LIDER CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA,
CNPJ 01.274.719/0001-83, melhor lance: R$ 778.281,7300 (unitário) / R$ 778.281,7300 (total)

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

43.641.050/0001-60 - AQUILA ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: RJ

R$ 822.200,0000 (unitário)
R$ 822.200,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.402.904/0001-08 - CIAP TERRAPLANAGEM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.323.311/0001-00 - ENGENHARQ CONSTRUCAO,
TERRAPLENAGEM E PAVIMENTACAO LTDA.
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: PE

R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

18.834.989/0001-02 - INTEGRAL CONSTRUCAO E LOGISTICA
EMPRESARIAL LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: RJ

R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

41.449.362/0001-41 - JFC CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 1.010.000,0000 (unitário)
R$ 1.010.000,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.274.719/0001-83 - LIDER CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 778.281,7300 (unitário)
R$ 778.281,7300 (total)

Proposta adjudicada

Item 1 - Obras civis de pavimentação asfáltica

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 0,1000

R$ 1.096.171,4500 (total)

3 de 819/12/2024 09:56



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90030/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

32.327.348/0001-84 - LUQUIP TERRAPLENAGEM LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 818.988,1000 (unitário)
R$ 818.988,1000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.163.052/0001-80 - MMC INCORPORACAO E ARQUITETURA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 997.516,0000 (unitário)
R$ 997.516,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 997.516,0000 (unitário)
R$ 997.516,0000 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.267.886/0001-04 - OCEANO CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: DF

R$ 1.096.171,0000 (unitário)
R$ 1.096.171,0000 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.134.011/0001-10 - PLENAPLAN CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 822.128,5900 (unitário)
R$ 822.128,5900 (total)

 -

Valor proposta: R$ 822.128,5900 (unitário)
R$ 822.128,5900 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

25.166.575/0001-00 - PRESERVE AMBIENTAL PRESTACAO DE
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim
UF: RJ

R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

36.376.662/0001-08 - R2M COMERCIO E SERVICO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.868.396/0001-56 - SANTA LUZIA ENGENHARIA E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não
UF: RJ

R$ 968.467,4800 (unitário)
R$ 968.467,4800 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.096.171,4400 (unitário)
R$ 1.096.171,4400 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

57.736.960/0001-31 - SYMMETRIA CONSTRUCOES E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: SP

R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

4 de 819/12/2024 09:56



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90030/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

Valor proposta: R$ 1.096.171,4500 (unitário)
R$ 1.096.171,4500 (total)

Não informado 1

38.266.388/0001-40 - ZOI CONSTRUCOES E SOLUCOES EM
ENERGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)
UF: RJ

R$ 1.016.100,4500 (unitário)
R$ 1.016.100,4500 (total)

 -

Valor proposta: R$ 1.016.100,4500 (unitário)
R$ 1.016.100,4500 (total)

Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

26/11/2024 09:01:43 32.327.348/0001-84 R$ 849.499,9900

26/11/2024 09:03:10 01.868.396/0001-56 R$ 968.467,4800

26/11/2024 09:06:58 21.267.886/0001-04 R$ 1.096.171,0000

26/11/2024 09:09:24 41.449.362/0001-41 R$ 1.010.000,0000

26/11/2024 09:12:17 43.641.050/0001-60 R$ 840.000,0000

26/11/2024 09:12:24 01.274.719/0001-83 R$ 855.000,0000

26/11/2024 09:15:22 32.327.348/0001-84 R$ 830.000,0000

26/11/2024 09:16:30 32.327.348/0001-84 R$ 825.000,0000

26/11/2024 09:18:53 43.641.050/0001-60 R$ 824.000,0000

26/11/2024 09:19:25 32.327.348/0001-84 R$ 823.000,0000

26/11/2024 09:20:44 43.641.050/0001-60 R$ 822.500,0000

26/11/2024 09:21:24 32.327.348/0001-84 R$ 822.499,0000

26/11/2024 09:21:56 43.641.050/0001-60 R$ 822.400,0000

26/11/2024 09:26:46 01.274.719/0001-83 R$ 778.281,7300

26/11/2024 09:26:46 43.641.050/0001-60 R$ 822.200,0000

26/11/2024 09:27:00 32.327.348/0001-84 R$ 818.988,1000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 26/11/2024 09:00:07 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 26/11/2024 09:22:45

A etapa fechada foi iniciada para o item 1. Fornecedores convocados poderão enviar um lance
único e fechado até às 09:27:45 do dia 26/11/2024. Fornecedores convocados apresentaram os
lances entre R$ 822.128,5900 e R$ 855.000,0000 em conformidade com o art. 24 da IN SEGES
73/2022.

Sistema 26/11/2024 09:27:46
A etapa fechada do item 1 foi encerrada. Os seguintes lances foram registrados pelos fornecedores
convocados: R$ 818.988,1000, R$ 822.200,0000 e R$ 778.281,7300.

Sistema 26/11/2024 09:27:46 O item 1 está encerrado.

5 de 819/12/2024 09:56



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90030/2024

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
01.274.719/0001-83

26/11/2024 09:28:52 Sr Licitante, o Sr é ora arrematante do item. Há possibilidade de negociarmos desconto?

pelo participante
01.274.719/0001-83

26/11/2024 09:30:09 Bom dia, Sr. Pregoeiro!

pelo participante
01.274.719/0001-83

26/11/2024 09:30:36 Não há possibilidade de negociarmos. Estamos em nosso limite.

Sistema para o
participante
01.274.719/0001-83

26/11/2024 09:31:26 Ok, obrigada!

Sistema para o
participante
01.274.719/0001-83

26/11/2024 09:32:09
Desta forma, farei a convocação do anexo para que a empresa apresente proposta readequada,
planilha de custos, cronograma e BDI.

Sistema para o
participante
01.274.719/0001-83

26/11/2024 09:32:57
Informo ainda que conforme Decreto Municipal 18692, será aberto prazo de 3 dias úteis para que
a empresa comprove sua exequibilidade da proposta.

Sistema para o
participante
01.274.719/0001-83

26/11/2024 09:33:20 Cientes e de acordo?

pelo participante
01.274.719/0001-83

26/11/2024 09:34:12 Sra Pregoeira, temos apenas uma dúvida

pelo participante
01.274.719/0001-83

26/11/2024 09:35:20
Este prazo de 3 dias úteis é o mesmo para envio de toda a documentação de habilitação, proposta e
exequibilidade? Ou algum destes documentos precisamos enviar antes?

Sistema para o
participante
01.274.719/0001-83

26/11/2024 09:36:16 Apenas para proposta e exequibilidade. A fase de habilitação será posterior a fase da proposta.

pelo participante
01.274.719/0001-83

26/11/2024 09:37:17 Compreendemos, agradecemos o esclarecimento!

Sistema para o
participante
01.274.719/0001-83

26/11/2024 09:38:38

Sr. Fornecedor LIDER CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA, CNPJ 01.274.719/0001-83, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 23:59:00 do dia
29/11/2024. Justificativa: Envio da proposta readequada, planilha de custos, cronograma, BDI e
comprovação da exequibilidade..

Sistema para o
participante
01.274.719/0001-83

29/11/2024 23:59:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 23:59:00 de 29/11/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor LIDER CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA, CNPJ 01.274.719/0001-83.

Sistema 13/12/2024 09:05:00
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/12/2024 09:15:00.

Sistema para o
participante
01.274.719/0001-83

13/12/2024 09:05:58
Sr. licitante, farei a convocação no anexo para o envio de todos os documentos referente à
habilitação.

pelo participante
01.274.719/0001-83

13/12/2024 09:06:23 Bom dia, Sr.(a) Pregoeiro(a)! Certo, qual seria o prazo de envio?

Sistema para o
participante
01.274.719/0001-83

13/12/2024 09:06:38
Sr. Fornecedor LIDER CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA, CNPJ 01.274.719/0001-83, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 11:07:00 do dia
13/12/2024. Justificativa: documentos de habilitação..

Sistema para o
participante
01.274.719/0001-83

13/12/2024 11:07:00
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:07:00 de 13/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor LIDER CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA, CNPJ 01.274.719/0001-83.

Sistema 13/12/2024 15:01:48
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 13/12/2024 15:11:48.

6 de 819/12/2024 09:56



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90030/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

26/11/2024 09:38:38
Fornecedor LIDER CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA, CNPJ 01.274.719/0001-83 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 29/11/2024 23:59:00. Motivo: Envio da proposta readequada, planilha de custos, cronograma, BDI e
comprovação da exequibilidade..

13/12/2024 09:06:38
Fornecedor LIDER CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA, CNPJ 01.274.719/0001-83 convocado para o envio de anexo.
Prazo de encerramento: 13/12/2024 11:07:00. Motivo: documentos de habilitação..

13/12/2024 15:10:25

Fornecedor LUQUIP TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ 32.327.348/0001-84 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 18/12/2024 18:00:00. Motivo: proposta readequada, planilha de custos, cronograma e BDI.

comprove exequibilidade da proposta.

18/12/2024 15:04:54 Fornecedor LUQUIP TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ 32.327.348/0001-84 finalizou o envio de anexo.

19/12/2024 09:56:47
Fornecedor LIDER CONSTRUCAO E SERVICOS LTDA, CNPJ 01.274.719/0001-83 teve a proposta adjudicada, melhor
lance: R$ 778.281,7300.

19/12/2024 09:56:47 Item homologado.

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema para o
participante
32.327.348/0001-84

13/12/2024 15:02:52 Sr. licitante, o Sr. é o ora vencedor.

Sistema para o
participante
32.327.348/0001-84

13/12/2024 15:03:09 Há a possibilidade de negociarmos o valor?

Sistema para o
participante
32.327.348/0001-84

13/12/2024 15:05:25 Daremos o prazo de 10 min para resposta e faremos a convocação no anexo.

pelo participante
32.327.348/0001-84

13/12/2024 15:08:32 Boa tarde! Infelizmente não conseguimos dar mais desconto além do que foi concedido.

Sistema para o
participante
32.327.348/0001-84

13/12/2024 15:09:07 ok. farei a convocação do anexo.

Sistema para o
participante
32.327.348/0001-84

13/12/2024 15:10:25

Sr. Fornecedor LUQUIP TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ 32.327.348/0001-84, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 18:00:00 do dia
18/12/2024. Justificativa: proposta readequada, planilha de custos, cronograma e BDI.

comprove exequibilidade da proposta.

Sistema para o
participante
32.327.348/0001-84

13/12/2024 15:10:38
Informo ainda que conforme Decreto Municipal 18692, será aberto prazo de 3 dias úteis para que
a empresa comprove sua exequibilidade da proposta.

pelo participante
32.327.348/0001-84

18/12/2024 15:04:54
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:04:54 de 18/12/2024. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor LUQUIP TERRAPLENAGEM LTDA, CNPJ 32.327.348/0001-84.

Sistema 19/12/2024 09:05:41
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/12/2024 09:15:41.

Sistema 19/12/2024 09:33:55
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 19/12/2024 09:43:55.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

7 de 819/12/2024 09:56



UASG 450068 CONCORRÊNCIA 90030/2024

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 19/12/2024 09:15:41

Intenção de recurso na habilitação: 19/12/2024 09:43:55

8 de 819/12/2024 09:56


